АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЗАРИНСКА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__22.01.2015__________№___109____                                                                         г. Заринск

О внесении изменений в постановление

администрации города Заринска от 22.03.2013

№ 275 «Об утверждении Положения о системе

оплаты труда работников муниципальных

автономных учреждений физкультуры и

спорта города Заринска»

         В соответствии с Уставом муниципального образования город Заринск Алтайского края

ПОСТАНОВЛЯЮ:

            1.Внести следующие изменения в постановление администрации города Заринска Алтайского края от 22.03.2013 № 275 «Об утверждении Положения о системе оплаты труда работников муниципальных автономных учреждений физкультуры и спорта города Заринска»:

            1.1.Приложение № 1 «Перечень должностей, относящихся к руководящим, педагогическим и прочим работникам учреждений» к Положению о системе оплаты труда работников муниципальных автономных учреждений физкультуры и спорта города Заринска изложить в новой редакции (Приложение № 1).

            1.2. Приложение № 5 «Нормативы оплаты труда за подготовку одного обучающегося» к Положению о системе оплаты труда работников муниципальных учреждений физкультуры и спорта города Заринска изложить в новой редакции (Приложение № 2).

             1.3. Приложение № 6 «Нормативы по наполняемости учебных групп и максимальному объему учебно-тренировочной нагрузки» к Положению о системе оплаты труда работников муниципальных автономных учреждений физкультуры и спорта города Заринска изложить в новой редакции (Приложение № 3).

            2. Финансирование расходов на оплату труда работников муниципальных автономных учреждений физкультуры и спорта осуществлять в пределах средств, предусмотренных на текущий финансовый год.

            3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2015 г.

            4. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Заринска».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города, председателя комитета по экономике и управлению муниципальным имуществом администрации города Богданову И.Ю.

Глава администрации города

                                               И.И. Терёшкин

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главы администрации

города Заринска

председатель комитета

по экономике и  управлению

муниципальным имуществом                                                                             И.Ю. Богданова

 «_____» __________________2014г

Председатель комитета администрации

города Заринска по финансам, налогам и

кредитной политике                                                                                             Н.И. Бжицких

«_____»__________________2014г.

Председатель комитета по физической

культуре и спорту администрации города                                                          И.И. Шурыгин

«_____»__________________2014г.

Заведующий юридическим

отделом администрации города                                                                            З.С. Борисова

«_____» __________________2014г

Ведущий специалист комитета по управлению

городским хозяйством, промышленностью,

транспортом и связью                                                                                              А.Е.Горбач

«_____» __________________2014г

                                                                                        Приложение № 1

                                                                                        к постановлению администрации

                                                                                        города Заринска Алтайского края

                                                                                      от «___» __________ 20___№ ____

ПЕРЕЧЕНЬ
должностей, относящихся к руководящим, педагогическим
и прочим работникам учреждений

	Категории персонала
	Наименование должностей

	Административные работники
	Директор учреждения  и его заместители, главный бухгалтер, главный инженер

	Педагогические работники
	Инструктор-методист (включая старшего),  тренер-преподаватель (включая старшего)

	Прочие работники
	Заведующий спорткомплексом, бухгалтер, бухгалтер-кассир, кассир-операционист, кассир, юристконсульт, охранник (включая старшего),  экономист,  заведующий складом, инспектор по кадрам, секретарь-машинистка, инструктор по спорту, инструктор по адаптивной физической культуре, матрос-спасатель, ремонтировщик плоскостных спортивных сооружений, слесарь-сантехник, слесарь-ремонтник, водитель автобуса, вахтер,  врач,  уборщик служебных помещений, сторож,  дворник, инженер по охране труда, радиотехник, водитель мототранспорта, медсестра, дежурный администратор,  аппаратчик-лаборант химводзащиты, техник-механик, слесарь по ремонту и обслуживанию систем вентиляции и кондиционирования, гардеробщик, электромонтер, слесарь КИПиА

Заведующий общим отделом
администрации города
    Т.А. Рубцова
                                                                                                  Приложение № 2

                                                                                                  к постановлению администрации

                                                                                                  города Заринска Алтайского края

                                                                                                от «___» __________ 20___№ ___

НОРМАТИВЫ ОПЛАТЫ ТРУДА ЗА ПОДГОТОВКУ ОДНОГО ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
	№ п/п
	Этапы подготовки
	Период обучения (лет)
	Рекомендуемый размер норматива оплаты в % от ставки заработной платы тренера-преподавателя за подготовку одного обучающегося

	Группы видов спорта

	I
	II
	III

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Спортивно-оздоровительный
	Весь период
	2,2
	2,2
	2,2

	2.
	Начальной подготовки
	До года
	3
	3
	3

	Свыше
	6
	5
	4

	3.
	Учебно-тренировочный
	До 2-х лет
	9
	8
	7

	Свыше 2-х лет
	15
	13
	11

Система оплаты труда в спортивно-оздоровительных группах и на этапе начальной подготовки (оплата по нормативу за каждого занимающегося или в зависимости от объема недельной учебно-тренировочной работы) определяется учреждением по согласованию с учредителем. При применении нормативов за одного занимающегося оплата труда производится по фактической численности спортсменов в группе в пределах установленного максимального количества.

Виды спорта рекомендуется распределять по группам в следующем порядке:

а) к первой группе относятся виды спорта (спортивные дисциплины), включенные в программу Олимпийских игр, кроме командных игровых видов спорта;

б) ко второй группе относятся командные игровые виды спорта (спортивные дисциплины), включенные в программу Олимпийских игр, а также виды спорта, не включенные в программу Олимпийских игр, но получившие признание Международного олимпийского комитета и включенные во Всероссийский реестр видов спорта.

в) к третьей группе относятся все другие виды спорта (дисциплины), включенные во Всероссийский реестр видов спорта.

По видам спорта (спортивным дисциплинам), включенным во Всероссийский реестр видов спорта, но не включенным в первую и вторую группы, нормативы оплаты труда тренеров-преподавателей рекомендуется устанавливать в размере на 25 - 50% ниже норматива, установленного для первой группы видов спорта.

Кроме основного тренера-преподавателя к проведению учебно-тренировочных занятий могут привлекаться тренеры-преподаватели по смежным видам спорта (общей физической подготовке и др.). Порядок их привлечения и оплаты труда определяется учреждением по согласованию с органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органом местного самоуправления, в ведомственном подчинении которого находится учреждение.

При объединении в одну группу занимающихся, разных по возрасту и спортивной подготовленности, должны выполняться следующие условия:

а) разница в уровнях спортивного мастерства занимающихся не должна превышать двух спортивных разрядов (званий);

б) количественный состав не должен превышать на учебно-тренировочном этапе - 16 человек (для занимающихся свыше двух лет) и 20 человек (для занимающихся до двух лет) с учетом правил техники безопасности на учебно-тренировочных занятиях;

в) для командных игровых видов спорта количественный состав не должен превышать двух игровых составов с учетом соблюдения правил техники безопасности на учебно-тренировочных занятиях;

Перевод учащегося на последующий этап спортивной подготовки производится по результатам сдачи контрольно-переводных нормативов, принимаемых комиссией по виду спорта.

Заведующий общим отделом

администрации города
    Т.А. Рубцова
                                                                                        Приложение № 3

                                                                                        к постановлению администрации

                                                                                        города Заринска Алтайского края

                                                                                  от «___» __________ 20___№ ____

НОРМАТИВЫ ПО НАПОЛНЯЕМОСТИ УЧЕБНЫХ ГРУПП И МАКСИМАЛЬНОМУ ОБЪЕМУ УЧЕБНО-ТРЕНИРОВОЧНОЙ НАГРУЗКИ

ДЛИТЕЛЬНОСТЬ ЭТАПОВ

СПОРТИВНОЙ ПОДГОТОВКИ, МИНИМАЛЬНЫЙ ВОЗРАСТ ЛИЦ ДЛЯ ЗАЧИСЛЕНИЯ НА ЭТАПЫ СПОРТИВНОЙ ПОДГОТОВКИ И МИНИМАЛЬНОЕ

КОЛИЧЕСТВО ЛИЦ, ПРОХОДЯЩИХ СПОРТИВНУЮ ПОДГОТОВКУ В ГРУППАХ

НА ЭТАПАХ СПОРТИВНОЙ ПОДГОТОВКИ ПО ВИДУ СПОРТА:

1.САМБО/ДЗЮДО
	Этапы

спортивной
      подготовки
	Длительность

этапов  в  годах)
	Минимальная наполняемость учебных групп по видам спорта
	Максимальная наполняемость учебных групп по видам спорта

	Минимальный
возраст для
зачисления в
группы (лет)
	Режим учебно – тренировочной работы с учебными группами (час в неделю)

	Спортивно – оздоровительный этап
	Не ограничена
	18
	20
	7
	До 6

	Этап начальной
      подготовки
	1
	14
	16
	10
	До 6

	2
	12
	14
	11
	До 9

	3
	12
	14
	11-12
	До 9

	Учебно-тренировочный этап
   (этап спортивной
    специализации)
	1
	10
	12
	12
	До 12

	2
	10
	12
	13
	До 14

	3
	8
	10
	14
	До 16

	4
	8
	10
	15
	До 18

	5
	8
	10
	16
	До 20

	Этап
  совершенствования
     спортивного
      мастерства
	1
	1
	6
	17
	До 24

	2
	1
	5
	-
	До 26

	3
	1
	4
	-
	До 28

	Этап высшего
 спортивного
мастерства
	Без ограничений
	4
	4
	-
	До 36

2. ЛЕГКАЯ АТЛЕТИКА
	Этапы
спортивной
подготовки
	Продолжительность этапов
(в годах)
	Минимальная наполняемость учебных групп по видам спорта
	Максимальная наполняемость учебных групп по видам спорта

	Минимальный

возраст для

зачисления в

группы (лет)
	Режим учебно – тренировочной работы с учебными группами (час в неделю)

	Спортивно – оздоровительный этап
	Не ограничена
	18
	20
	7
	До 6

	Этап начальной подготовки
	1
	14
	16
	9
	До 6

	2
	12
	14
	10
	До 9

	3
	12
	14
	11
	До 9

	Учебно - тренировочный этап (этап спортивной

специализации)
	1
	10
	12
	11-12
	До 12

	2
	10
	12
	12
	До 14

	3
	8
	10
	12-13
	До 16

	4
	8
	10
	13
	До 18

	5
	8
	10
	13-14
	До 20

	Этап совершенствования спортивного мастерства
	Без ограничений
	1
	6
	14
	До 28

	Этап высшего спортивного мастерства
	Без ограничений
	4
	5
	15
	До 36

3. ФУТБОЛ
	Этапы
спортивной подготовки
	Продолжительность этапов
(в годах)
	Минимальная наполняемость учебных групп по видам спорта
	Максимальная наполняемость учебных групп по видам спорта

	Минимальный возраст для зачисления в группы (лет)
	Режим учебно – тренировочной работы с учебными группами (час в неделю)

	Спортивно – оздоровительный этап
	Не ограничена
	18
	20
	7
	До 6

	Этап начальной подготовки
	1
	18
	20
	8
	До 6

	2
	16
	18
	9
	До 9

	3
	16
	18
	9-10
	До 9

	Учебно - тренировочный этап (этап спортивной

специализации)
	1
	10
	15
	10
	До 12

	2
	12
	14
	10-11
	До 14

	3
	12
	14
	11-12
	До 16

	4
	12
	14
	12-13
	До 18

	5
	12
	14
	13
	До 20

	Этап совершенствования спортивного мастерства
	Без ограничений
	6
	6
	13
	До 28

	Этап высшего спортивного мастерства
	Без ограничений
	6
	6
	14
	До 36

4. БОКС
	Этапы
спортивной подготовки
	Продолжительность этапов
(в годах)
	Минимальная наполняемость учебных групп по видам спорта
	Максимальная наполняемость учебных групп по видам спорта

	Минимальный возраст для зачисления в группы
(лет)
	Режим учебно – тренировочной работы с учебными группами
(час в неделю)

	Спортивно – оздоровительный этап
	Не ограничена
	18
	20
	7
	До 6

	Этап начальной подготовки
	1
	14
	16
	10
	До 6

	2
	12
	14
	10-11
	До 9

	3
	16
	18
	11-12
	До 9

	Учебно - тренировочный этап
(этап спортивной

специализации)
	1
	10
	12
	12
	До 12

	2
	10
	12
	12-13
	До 14

	3
	8
	10
	13
	До 16

	4
	8
	10
	13-14
	До 18

	5
	8
	10
	14
	До 20

	Этап совершенствования спортивного мастерства
	Без ограничений
	1
	6
	15
	До 28

	Этап высшего спортивного мастерства
	Без ограничений
	4
	4
	17
	До 36

5. БИАТЛОН\ЛЫЖНЫЕ ГОНКИ
	Этапы
спортивной
подготовки
	Продолжительность этапов
(в годах)
	Минимальная наполняемость учебных групп по видам спорта
	Максимальная наполняемость учебных групп по видам спорта

	Минимальный возраст для
зачисления в группы
(лет)
	Режим учебно – тренировочной работы с учебными группами (час в неделю)

	Спортивно – оздоровительный этап
	Не ограничена
	16
	20
	7
	До 6

	Этап начальной подготовки
	1
	14
	16
	9
	До 6

	2
	12
	14
	10
	До 9

	3
	12
	14
	11
	До 9

	Учебно - тренировочный этап
(этап спортивной

специализации)
	1
	8
	10
	12
	До 12

	2
	8
	10
	12-13
	До 14

	3
	6
	8
	13
	До 16

	4
	6
	8
	13-14
	До 18

	5
	6
	8
	14
	До 20

	Этап совершенствования спортивного мастерства
	Без ограничений
	1
	5
	15
	До 28

	Этап высшего спортивного мастерства
	Без ограничений
	3
	3
	17
	До 36

6. ВОЛЕЙБОЛ
	Этапы
спортивной
подготовки
	Продолжительность

этапов (в годах)
	Минимальная напол-няемость учебных групп по видам спорта
	Максимальная наполняемость учебных групп по видам спорта

	Минимальный возраст для зачисления в группы
(лет)
	Режим учебно – тренировочной работы с учебными группами (час в неделю)

	Спортивно – оздоровительный этап
	Не ограничена
	18
	20
	7
	До 6

	Этап начальной подготовки
	1
	18
	20
	9
	До 6

	2
	12
	14
	10
	До 9

	3
	16
	18
	11
	До 9

	Учебно - тренировочный этап (этап спортивной

специализации)
	1
	12
	15
	11-12
	До 12

	2
	12
	14
	12
	До 14

	3
	12
	14
	12-13
	До 16

	4
	12
	14
	13
	До 18

	5
	12
	14
	13-14
	До 20

	Этап совершенствования спортивного мастерства
	Без ограничений
	6
	6
	14
	До 28

	Этап высшего спортивного мастерства
	Без ограничений
	6
	6
	14
	До 36

7. ПЛАВАНИЕ
	Этапы
спортивной подготовки
	Продолжительность

этапов
(в годах)
	Минимальная напол-няемость учебных групп по видам спорта
	Максимальная наполняемость учебных групп по видам спорта

	Минимальный возраст для зачисления в группы
(лет)
	Режим учебно – тренировочной работы с учебными группами (час в неделю)

	Спортивно – оздоровительный этап
	Не ограничена
	16
	18
	7
	До 6

	Этап начальной подготовки
	1
	13
	14
	7
	До 6

	2
	12
	14
	8
	До 9

	3
	12
	14
	8-9
	До 9

	Учебно - тренировочный этап (этап спортивной

специализации)
	1
	10
	12
	9
	До 12

	2
	10
	12
	10
	До 14

	3
	10
	12
	10-11
	До 16

	4
	10
	11
	11-12
	До 18

	5
	8
	10
	12
	До 20

	Этап совершенствования спортивного мастерства
	Без ограничений
	6
	7
	12
	До 28

	Этап высшего спортивного мастерства
	Без ограничений
	2
	4
	14
	До 36

8. ХОККЕЙ
	Этапы
спортивной
подготовки
	Продолжительность этапов
(в годах)
	Минимальная напол-няемость учебных групп по видам спорта
	Максимальная наполняемость учебных групп по видам спорта

	Минимальный возраст для зачисления в группы
(лет)
	Режим учебно – тренировочной работы с учебными группами (час в неделю)

	Спортивно – оздоровительный этап
	Не ограничена
	15
	20
	5-7
	До 6

	Этап начальной подготовки
	1
	15
	20
	7
	До 6

	2
	12
	20
	8
	До 9

	3
	12
	20
	9-10
	До 9

	Учебно - тренировочный этап (этап спортивной

специализации)
	1
	12
	18
	11
	До 12

	2
	12
	18
	12
	До 14

	3
	10
	15
	13
	До 16

	4
	10
	15
	14
	До 18

	5
	10
	15
	15
	До 20

	Этап совершенствования спортивного мастерства
	Без ограничений
	8
	12
	17
	До 28

	Этап высшего спортивного мастерства
	Без ограничений
	3
	10
	17
	До 36

Недельный режим учебно-тренировочной работы устанавливается в размере не более 36 часов в неделю. Общегодовой объем учебно-тренировочной работы, предусмотренный указанными режимами работы, начиная с учебно-тренировочного этапа подготовки, может быть сокращен не более чем на 25%.
	Заведующий общим отделом

администрации города

	                                         Т.А. Рубцова